Quomodo ^{que}
ritur de receptiōe iuramēti an lici
tū ſit recipere iuramētū. Et circa h̄ queritur
duo. Primo an liciū ſit recipere iuramētū in
forma cōceſſa. Secūdo an liciū ſit recipere
iuramētū in forma non conceſſa.

Quantū ad primum

ob̄ ſic. 22. c. q. i. Aug⁹ de x̄bis ap̄li. dicit ſup
illud Mat. 5°. quod amplius eſt: a malo eſt.
Sic quod amplius eſt: a malo eſt: nō iuranti
ſ non credenti. s̄ non credēs h̄ appellatur

ipse recipiens iuramentum. Ergo quod amplius est hoc est iuramentum est a malo recipiendis. si enim nisi qui recipit iuramentum. si non est licitum recipere iuramentum etiam in forma concessa. quoniam. iuratur per deum vel per creaturas ad hoc deputatas. Item accipiens iuramentum aut accipit illud sciens illum qui iurat iurare falsum. aut nesciens ipsum iurare falsum. sed quocumque modo sic accipiat se peccatum est. si accipit iuramentum se illicitum est et peccatum. Annoto per Augustinum in glo. super illud Ro. i. Testis est mihi deus. qui dicit Multum interest quod exigit iurationem si novit illum iurare falsum vel non. quod enim nescit. Et idem dicit. Jura mihi ut ei fides sit. non audeo dicere non esse peccatum: tamen humana temptatio est. Si autem fecisse novit et cogit iurare homicida est. Ergo neque sciens iurantes iurare falsum: neque nesciens potest recipere iuramentum sine peccato. sicut neque sciens ipsum iurare falsum. quia si scit ipsum iurare falsum: facit ipsum iurare pro nichilo. si sine causa facit ipsum iurare: et ipse consentit: et recipit. si peccat. Illicitum est recipere iuramentum. Item videtur quod iudex peccat in recipiendo iuramentum. quia iudex exigit iuramentum. sicut Mat. 5. dicit. Sit sermo vestrum est. non non. Quod enim amplius est a malo est. Et dicit glo. super illud Ro. i. Testis est mihi deus. tu non facis malum: qui bene vteris iuratione ut alteri suadeas quod utile est. si a malo est supple illud qui recipit iuramentum. si hoc est a malo iudicis. Item ratione huius queritur a quo malo. scilicet a malo iurantis: vel ei qui recipit iuramentum. et videtur quod a malo iurantis quilibet debet melius presumere de alio quam de se. igitur si iurans credit se esse verum in iurando. cum bonitatis humane sit credere proximo esse verum iurantis est credere illum cui iurat credere iurante esse verum. Si ergo iurans credit esse falsum pro quo iurat. Unum credit se esse verum: debet suspicari et presumere: quod alter cui debet iurare credat illud esse falsum. si si oes crederent aliis non iurarent. si iste non debet iurare si credat illud esse falsum: pro quo iurat. Si ergo hoc est malum. hoc est malum iurantis. Sicut etiam si iuret falsum: se videtur esse a malo iurantis. Item videtur quod a malo recipientis Augustinus super epistolam ad galatas dicit. Non est contra preceptum dei. Juratio que a malo non iurantis est si increduli a quo iurare cogit. Item super illud Mat. 5. quod amplius est. Hic. non quid malum quia etiam si non bonum tamen necessarium. si a malo est non tuo: si illi a quo cogit iurare. id est ab infirmitate eius que malum est. Ad oppositum

ostendit quod licitum sit recipere iuramentum. 22. c. q. i. Augustinus ad publicolam. Quavis dictum sit ne iuremus tamen nunquam in scripturis sanctis me legisse memini ne ab aliis iuramentum recipiamus. Ex quo patet quod licitum sit recipere iuramentum. Item 22. c. q. i. Augustinus de verbis apostoli. ipsum iurare sic peccatum non est. Ita iuramentum ab aliquo recipere malum non est. Solo dicitur quod licitum est iuramentum recipere in forma concessa. sic dicitur predicta auctoritates. Notandum tamen. iuxta quod dicitur habet quod dicit Augustinus in glo. super illud Ro. i. Testis est mihi deus ubi dicit. Ego vobis dico non iurare ois. ubi prohibuit dominus quod est malum suavit bonum quod est appetendum. prohibuit enim falsum vel sine necessitate iurare. suavit sum loqui. indulget iuramentum quod est necessarium. Secundum hoc ergo distinguendum est quod sicut duplex est iusticia. scilicet publica et privata ita duplex est iuramentum. scilicet publicum quod respicit iusticia publicam. et privatam quod respicit iusticia privatam. De iuramento privato id quod iurat falsum ex causa distinguendum secundum Augustinum in glo. super illud Ro. i. Testis est mihi deus. quia recipiens iuramentum aut scit illum iurare falsum: aut nescit. et tamen non scit illum iurare falsum. si si scit illum iurare falsum et recipit dicit Augustinus. quod homicida est ille qui recipit. Si autem nescit illum iurare falsum. nec tamen scit illum iurare falsum. dicitur quod humana temptatio est. id est quod veniale peccatum est. unde dicitur. quod autem nescit. et ideo dicitur Jura mihi ut ei fides sit non audeo dicere non esse peccatum. tamen humana temptatio est. id est veniale peccatum est. Si autem fecisse novit: et cogit homicida est. quare dicitur quod non audeo dicere non esse peccatum de illo qui nescit quia recipiens iuramentum se debet presumere de veritate proximi christi. Unum sicut iudicium suspicionis de occulto veniale peccatum est: sic istud peccatum est. Si autem sit iuramentum publicum. id est ratione publice iusticie sic iudicium recipere iuramentum sine peccato. et cogente ordine iudicario potest recipere iuramentum sine peccato. imo ad hoc quod recipiat tenetur quia bonum publicum debet proponi bono persone. Si tamen sciat ipsum iurare falsum debet ipsum repellere secundum suum posse. Si tamen cogit ordine iudicario. ita quod si non reciperet omitteret de his que ad ordinem iudicarium pertinent. dico quod tenetur accipere et sine peccato recipit. Ad primum quod obicitur quod amplius est a malo est. Dicendum sicut dicit Augustinus in libro de li. ar. quod duplex est malum. scilicet malum culpe. et malum pene. Cuius ergo dicitur quod amplius est a malo est loquitur de malo pene. quod est infirmitas sen

incredulitas. et non de malo culpe. Et hoc est quod dicit Augustinus. Romanus. i. super illud. Testis est mihi deus. Hoc iuratio non est bona. i. appetenda non tamen mala. i. prohibita cum est necessaria. licet sit a malo infirmitas eorum. quibus aliquid persuades: que infirmitas utique malum est. unde nos quotidie liberari precamur dicentes. Libera nos a malo. et hoc est dicit Augustinus in canone. 22. c. q. i. de his apostoli. exponens illud. quod amplius est: a malo est. dicit. Totum mali non malicia. sed peccati pena intelligitur. ex penali enim infirmitate incredulitas illa peccat: qua ad iurandum compellimur. hoc autem infirmitas seu incredulitas est ignorantia: quae est pena quedam nature corrupte. Non ergo sequitur hoc est a malo pene. ergo est peccatum: facit illud. Ad secundum per solo ex predicta solutione questionis. Ad illud quod obicit de iudice. Unde hoc habet quod possit recipere iuramentum sine peccato deo secundum illud apostoli. Romanus 2. Scimus quoniam iudicium est dei. ex quo et hoc obicit apostolus quod iudex iudicando vice dei habet. et locum dei obtinet. unde loco ipsius residet in iudicando. et ideo mediare veritate que deus est potest perquirere veritatem. cum enim sit vice dei cui omne iudicium reservatur principaliter. deum habet medium ad iudicandum. et ideo cum iuramentum sit testificatio facta per veritatem primam. sine per deum. ideo iudex potest recipere iuramentum sine peccato: dummodo procedat ordine iudiciario. quia ex hoc quod sedem dei obtinet per deum quae veritas prima: ceteras veritates potest perquirere. Et quod obicit quod illud a malo est. dicitur quod est malum generale: et hoc est malum non. et est malum persone. hoc ergo non est a malo persone iudicis imo hoc est a malo generali. de quo etiam habet in psalmo. Omnis homo mendax. i. unus ad mendacium. hoc enim est malum generale. Sic a malo generali est illud. quia iudex non tenet ibi locum persone sed locum per re publica servanda. Sed quoniam iuramentum hoc cum malum sit recipere iuramentum in aliquo casu quare non prohibuit dominus recipere iuramentum sic prohibuit iurare. Ad hoc dicitur quod designando unum designavit alterum. quia non est recipere seu iurare. Et propter hoc sicut iurare sine causa est peccatum: ita recipere iuramentum sine causa est peccatum: et sic prohibendo unum prohibuit alterum.

Postea queritur de
 receptione iuramenti in forma non concessa. et appello iuramentum in forma non concessa. sicut quando iuratur per falsos deos: seu per ydola. quoniam ergo an sit licitum recipere tale iuramentum. Ad quod sic. 31. gene. legitur. quod Jacob accepit iuramentum

a Laban. qui tamen iuravit ei per falsos deos. Item. i. Machabeorum. 8. legitur quod Judas petiit iuramentum a romanis. quia petiit ab eis sedes: et tamen sciebat quod iuraret per falsos deos. seu per ydola. Si ergo Jacob et Judas in omnibus commedantur. licitum est recipere iuramentum per falsos deos. siue in forma non concessa. Contra Romanus. i. Qui talia agunt digni sunt morte: non solum qui faciunt: sed qui consentiunt faciendis. Ex quo accipitur quod facientes et assentiens eiusdem rei sunt. Si ergo recipiens iuramentum factum per ydola: consentit ipsi iuranti per ydolum. non est licitum recipere tale iuramentum. Item Augustinus in libro de doctrina christiana. ordo caritatis est quod diligat deus super omnia. Deinde anima propria. Tertio proximus. 4. corpus proprium. ergo qui salutem sui corporis profert saluti anime proximi peccat. quoniam contra caritatem ordinem facit. Sed hoc facit qui pro re temporalis facit iurare proximum per ydola: et ab eo tale iuramentum recipit. Ergo peccat qui pro re temporalis recipit iuramentum per falsos deos. Solo dicitur quod duplex est bonum. scilicet bonum publicum et bonum personale. bonum publicum semper preiudicat bono persone: et semper ei proponitur seu ordinatur. secundum hoc ergo dicitur quod ubi est bonum publicum licitum est iuramentum recipere in forma non concessa: sed non ubi bonum persone est causa. Jacob ergo iuravit Laban: et accepit ab eo iuramentum propter bonum publicum. scilicet posteritatis seu proles que ab utroque nasceretur. Sic iudas accepit iuramentum a romanis propter bonum publicum. ut scilicet esset pax firmata iudeorum et romanorum. Ad primum quod obicit in contrarium. quod non solum qui talia agunt digni sunt morte: sed etiam qui consentiunt faciendis. dicitur quod ille qui iurat per ydolum firmat. Item per tale firmat. scilicet per ydolum. vel per falsos deos. Ille ergo qui recipit iuramentum illud: aut habet intentionem ad solam firmationem: et pro bono publico. Aut habet intentionem ultra ad rationem firmandi. scilicet ad ydolum per quod fit firmatio. Si primo modo dicimus quod talis non consentit illi per quod fit firmatio: sed solum ipsi actui seu ipsi firmationi. Et propter hoc licet iurans peccet. non tamen talis recipiens iuramentum peccet. Si autem fert intentionem secundo modo: sic peccat sicut et iurans. et hoc modo peccat auctoritas apostoli. Ad secundum dicitur quod pax temporalis aliquando ordinatur ad bonum corporis solum. et sic secundum ordinem caritatis postponendum est bono singulari anime proximi. et sic peccat ratio. Aliquando autem ordinatur ad bonum spirituale publicum. ut ad pacem communitatis. vel

aliquid huiusmodi. Et sic pponatur et pordinatur bono a se proximo. nec facit contra ordinem caritatis: qui tale bonum bono singulari anime proximo preponit. immo potius secundum ordinem caritatis. Quia semper bonum publicum iudicatur bono persone. et sic licitum est recipere iuramentum a proximo pro bono temporalis publico: et non contra ordinem caritatis.

Postea queritur

De forma iuramenti. forma autem iuramenti quedam est concessa: sicut illa qua iuratur per deum. Quedam est prohibita sicut illa qua iuratur per falsos deos seu per idola. Quedam est parti concessa: partim non concessa. sicut illa qua iuratur per creaturam. Queritur ergo de forma concessa. De forma non concessa: seu prohibita. De forma concessa partim. partim non concessa.

Quantum ad primum

queritur sic. Multiplices inuenimus formas iurandi una est. Uinit dominus: que fuit in aliquo tempore legis. Huiusmodi inuenitur 4^o R. 4^o. Alia sicut inuenitur. 2^o R. 3^o. H. s. H. faciet mihi dominus. et H. addat. Alia sicut inuenitur. Ro. 2^o. que est. Testis est mihi deus. quia dicit Augustinus. q. H. iurat apud.

Tempore autem moderno iuratur per deum. Queritur ergo cum idem sit iurare: quod prima veritas est sua assertio adducit. quomodo forma iuramenti seu iurandi multiplices in totum: et variet. Quia autem H. non sit forma iurandi. cum dicitur vinit dominus: ostendit. quia iuramentum fit ad assertionem veritatis. Sed assertio veritatis magis pertinet ad scientiam vel veritatem dei: quam ad eius vitam. unde proprie assertio veritatis per veritatem. ergo debet dici. Scit dominus. et non vinit dominus. et sic illud non est forma iurandi. Queritur ergo an sit forma iurandi. si dicatur. Scit dominus. sicut quando Petrus dixit Jo. ultio. Tu scis domine: quia amo te. fuit ne iuramentum: et ostendit quod sic. 2^o cor. 12^o. dicit apud. deus et pater domini nostri Iesu christi scit quia non mentior. et dicit ibi glo. ut vera esse ostendat que dixit: vel que dicturus est iuramento confirmat. Ex quo patet quod ibi est iuramentum: et ita forma iurandi est. Scit dominus. Item cum dicit apud. deus scit quia non mentior. H. assertio apud veritatem et introducitur deus sciens in testimonium et assertionem huiusmodi veritatis. Ergo ibi est iuramentum. et ita est ibi forma iurandi. Item iurare est certitudinem per primam veritatem: facere. Sed ille qui dicit: deus scit: facit certitudinem per primam veritatem. ergo iurat. ergo ibi est forma iurandi

Item deus non est testis nisi de eo quod scit. ergo sicut H. quod est. deus est testis. potest adduci ad assertionem veritatis. et ita istud. deus scit. ergo ibi est forma iurandi sicut ibi. Sicut obicit de hac forma iurandi. Testis est mihi deus. videlicet enim esse eadem cum ista qua iuratur per deum. Quia dicit Augustinus. in glo. super illud ad Ro. 1. Testis est mihi deus. quod enim est per deum nisi testis est mihi deus. aut quid est. testis est mihi deus. nisi per deum. ergo idem iuramentum est et non differens. Sicut queritur quia aliter est iuramentum per hanc propositionem. per. ut. i. cor. 15^o. quotidie morior pro gloria vestra fratres. secundum unum modum. sicut glo. exponit que dicit. quod iuratur H. apud: ut sciamus quod sum iurare non est peccatum. Aliquod est iuramentum per hanc propositionem in Ro. 15. Veritatem dico in Iesu christo et non mentior. unde ergo H. est quod adducit ad formam iuramenti exprimentem: et non alie propositiones. Item quomodo differenter exponitur forma iuramenti. Item in veteri testamento erat forma iurandi dicendo. s. vinit dominus. et H. faciat mihi dominus et H. addat. In primitia ecclesie. erat forma iurandi. Testis est mihi deus. In tempore autem moderno iuratur per deum. Queritur ergo vnde H. quod sic variant forme iurandi: secundum diuersitatem temporum: et qua ratione.

Solo modo. quod ille qui iurat veritatem primam quam debet reuereri adducit in testimonium sue assertionis. Vnde veritas reuerentia spiritus in iuramento debet contineri. et ideo forma iuramenti sic exprimitur spiritus ut reuerentia veritas. debet autem ipsa veritas reuereri quia iudex est. Item debet reuereri quia testis est. debet etiam reuereri quia retributrix est unicuique secundum opera sua. Sed differenter quia bonis est retributrix vite. et malis mortis. et his omnibus modis debet reuereri. in forma ergo iuramenti introducitur veritas ad reuerentiam quantum principium est veritatis: que assertio. vel quantum testis eius. vel quantum est iure retributrix bonis vel malis. Si quantum principium est. sic reuerentia eius exprimitur in hac forma iurandi. qua iuratur per deum. Qui enim introducitur deus in iuramento introducitur veritas ut principium. In hac autem forma iuramenti. Testis est mihi deus concernit reuerentia ipsius veritatis. in quantum testis est. In hac autem forma. H. faciat mihi deus et H. addat: introducitur reuerentia veritatis. in quantum est retributrix mali seu mortis. In hac autem forma. vinit dominus introducitur eius reuerentia in quantum est retributrix boni vel vite. quia autem est pluribus modis conceptio veritatis cum reuerentia. Ideo sunt tot forme iurandi et non plures. Ad illud quod obicit quod male iuratur

viuit dñs. dñ. q. cū dñ. viuit dñs. hic ē iuramētū p̄ x̄itate ī quātū ē retributrix vite bonis. ⁊ nō p̄ vitā solū. ⁊ ē idē ē x̄itas ⁊ vita sicut dñ. ī Jo. Ego sū via x̄itas ⁊ vita. Ad illud qđ obf̄ qđ eadē sit forma iurandi. cū dñ. p̄ deū: ⁊ cū dñ. testis ē mibi de⁹. dñ. qđ idē ē iuramētū quātū ad rē. qñ iurat per deum ⁊ testis ē mibi deus. quia utrobq; eadē x̄itas ītroducif. s̄ nō ē idē quātū ad rōnē dicēdi. vt ē dictū. quia ī vno ītroducif x̄itas vt p̄cipiū. in alio vt testis. Ad illud quod querif de istis p̄pōnibus. p. ⁊ in. dñ. p̄ h̄ p̄positio. per. alñ. notat habitudinē p̄cipiū cālis. ⁊ aliqñ habitudinē p̄cipiū certitudinis. Et silr h̄ p̄pō in. rōe ḡ qđ dicūt habitudinē p̄cipiū certitudinis p̄ntē iste p̄pōnes ī iuramēto. ⁊ exprimif p̄ eas forme iurandi nō rōne eius qđ notat habitudinē p̄cipiū cālis. S; adhuc differēter notat ille p̄pōsitiōes habitudinē p̄cipiū certitudinis. quia per. dicit habitudinē p̄cipiū certitudinis ad illud qđ certificaf. pur. s̄. x̄itas ista egredif a p̄ma x̄itate: ⁊ cōp̄at ad illa: sicut per quā manifestaf ⁊ certificaf. h̄ autem p̄pō. in. dicit habitudinē eius: qđ certificaf ad ip̄s p̄cipiū certitudinis. vnde forma iuramēti exprimif p̄ hāc p̄pōnē. in. pur. ip̄a x̄itas creata que aserif ī iuramēto in ip̄a x̄itate increata cōsideraf sicut ī causa. Ad illud qđ dñ. de diuersitate formarū iuramēti fm diuersitatē tēporū dñ. qđ ante aduētum x̄pi vigeabant duo mala: cōtra que sūt due forme iurandi. vigebar. n. tūc ydolatria. Ad discernēdū ḡ cultores falzorū deozū a cultoribus x̄i dei data fuit forma iurandi p̄ viuū deū. h̄. s̄. viuit dñs. cōtra ydolatrias qui iurabāt p̄ falsos deos: qui enī nō sūt dii vini. vnde Dan. vltio. Nūqd ē Bel. Deus viuēs. Itē tūc vigebar ignorātia iusti⁹ dei. qua. s̄. ē punitor malozū. Ignorabāt enī tunc homines deū punire peccata. Vñ Ro. 5. Peccatū nō īputabaf cū lex nō eēt. Glo. esse imputabaf peccatū supple ante legē apud hoīes. s̄ non apud deū apud quē īputabaf īpune futurū: cū nesciretur iudicaturus. Asserebant enī hoīes deū scruciosū eē sicut dñ. Job 22. nec nostra cōsiderat. s̄ circa cardines celi pambulat. Et ideo apud eū impune peccā futura Cōtra ḡ ignorātia adduxit lex hanc forma; iurandi. h̄. faciat mibi dñs. ⁊ h̄ addat. p̄ quā ostēditur deū eē punitorē maloz. cū per hoc certificet de x̄itate. Ideo añ x̄pi aduentum

tpe legis erāt iste due forme iurandi. In p̄mitia autē ecclesia fuit forma iurandi. testis ē mibi deus rōne aduētus p̄mi ī quo veritas testificata ē p̄ miracula. s̄ duplex est x̄itas. s̄. x̄itas dicētis. ⁊ x̄itas rei dicte: tūc ergo nō credebaf aplis. sicut mō credif. quia tūc incipiebat fides p̄dicari. ⁊ erāt tūc hoīes infideles. Ideo necesse erat tūc x̄itate adduci ī testimoniū. seu testē ip̄is aplis. ⁊ iō dicebāt testis ē mibi deus. ⁊ sic in attestatiōe x̄itatis ī dicente erat h̄ forma iurandi. testis ē mibi deus. ⁊ ob h̄ ēt ponif ibi h̄ p̄nomen mibi. s̄ mō. ga. fideles sūt hoīes totū relarū ē ad rē: ⁊ adducif x̄itas ī testimoniū x̄itati rei dicte. ⁊ ga nūc iō mō ē forma iurandi: ī qua reuerentia veritatē ī quātū p̄ncipium certitudinis exprimitur: et ī tēpore moderno iuratur per deū.

Ostea queritur

p de forma iurandi: non concessa seu phibita: que est quando iurat p̄ falsos deos siue p̄ ydola. Et circa h̄ duo querunt. P̄mo an iuramētū ī forma nō cōcessa sc̄m obligat

Secdo. an peius sit iurare verū p̄ falsum deū. q; iurare falsū p̄ verū deū.

Quātum ad p̄imum

sic obf̄ Aug⁹ 22. c. q. i. ad publicolā loquitur de illo qui iurat p̄ falsos deos dicens. quia iurauit p̄ quos nō debuit: ⁊ cōtra pollicitas fecit fidē: qđ nō debuit. bis itaq; peccauit. ⁊ vult dicē quia iurauit p̄ falsos deos quod illicitū est peccauit. ⁊ ga fidem nō seruauit peccauit. Ex quo patet qđ iuramentum sc̄m p̄ ydola vel falsos deos obligat. Cōt. sicut iuramētū ē testificatio p̄missionis: ita ⁊ votū. Si ḡ votū factū. ydolo non obligat. nec iuramentū factū p̄ ydolum obligat. Minor p; quoniā si aliq; vouerit se sacrificaturus ydolo nō tenet ad sacrificādum ei. Imo si ei sacrificaret amplius peccaret: ⁊ ī vouendo peccauit. Silr ḡ aliquis iurando per ydolum peccat: nō tenet adīplere illud propter qđ iurauit. Solo dñ. qđ iuramētū factum per ydolum obligat ip̄m iurantē ad reddendum Ad qđ viden d̄: notand ē. qđ n̄ sile est de voto ⁊ iuramēto. s; enī ī vtroq; obliget x̄itas: ramē d̄nter. quia debitū veritatē seruāde deo obligat ī voto. Debitū autē veritatē seruāde deo ⁊ p̄mo in iuramento. votū enī fit soli deo. vnde qui vouet soli deo p̄mittit

et non homini et soli deo se obligat. qui autem iurat promittit proximo per ipsam veritatem primam que verus est: per quam firmat suam promissionem. et cum ipsi veritati debeat reverentiam et honorem obligat ipsi ad reddendum illud propter quod ipsum adduxit in testimonium. Aliquando ipsa continentur. sic ergo in voto non est nisi una ratio obligandi. Quia ergo nullum est debitum hominis ydolo. ideo non est obligatio in voto facto ydolo. quia autem in iuramento est duplex ratio obligandi. una eo quod adducit veritatem in testimonium; sue assertiois: et hec obligat deo. Alia eo quod promittit proximo cui debet veritatem servare et fidelitatem. dicimus quod in iuramento facto per ydolum non est prima ratio obligandi. scilicet debitum veritatis ydolo: sed solum secunda. scilicet debitum veritatis. quia ydolo nihil debet homo: sed proximo debet servare veritatem. non ergo propter ydolum obligat. sed propter proximum cui debet servare fidem. quia se intendit obligare illi: sic ille qui iurat per verum deum.

Secundo queritur sit peius vel iurare xum per falsum deum. vel falsum per verum deum. Ad quod sic 22. c. q. i. Aug^o ad publicolam. Sine ulla dubitatione minus malum est per falsos deos iurare veraciter. quam per xum deum fallaciter. Quanto enim magis sanctum est per quod iurat: tanto magis penale est perjurium. Ergo peius est iurare falsum per xum deum quam per falsos deos xum. Contra. minus peccatum est ydolatria quam perjurium. Sed qui iurat per falsos deos siue xum siue falsum est ydolatra. qui vero falsum iurat per verum deum peierat solum. ergo peius est iurare xum per falsos deos quam falsum per xum deum. Minor pars per Aug^o. per quod quis iurat illud amat et venerat. ergo quicumque iurat per falsos deos amat illos et venerat: sed omnis talis ydolatra est. ergo quicumque iurat per falsos deos est ydolatra. Solo vero quod in iuramento duo sunt. scilicet illud quod iurat: et ratio certitudinis. Sed est illud per quod iurat. Respiciedo ergo ad illud per quod iurat vel asserit per iuramentum. minus malum est iurare xum per falsos deos. quam falsum per xum deum. quia si asserit falsum: quod non est. ubi verum quod est. Et sic loquitur Aug^o. Cum dicit. minus malum est xum. Respiciedo autem ad illud per quod iuratur. quia si iuratur per deum verum. illic per ydolum. sic peius est per falsos deos iurare veraciter quam iurare per xum deum mendaciter.

Consequenter que
ritur de forma iuramenti permissa

partem non concessa: que est iurare per creaturas. Et circa hoc queruntur duo. Primo an sit licitum iurare per creaturas: vel non. Secundo quod magis obligat. vel iuramentum factum per creaturas: vel per deum.

Quantum ad primum

sic obf. Aug^o sup illud Mat. 5. Dico vobis oio non iurare. neque per celum neque per terram etc. dic glo. non penitus iurare prohibuit: sed occasione perjurii quod perfectionis est docuit. supple. scilicet cum dixit. Non iurare oio. quod vero suspiciosum est refecit cum dixit. neque per celum etc. Unde enim per angelos et ierusalim iurantes. et per elementa: creaturas venerabatur. quod vero infirmitas est indulget: cum dixit. quod autem his abundantius est etc. Ex quo patet quoniam iurare per creaturas est suspiciosum. non ergo licitum est iurare per creaturas.

Item 22. c. q. i. Dicitur papa. Si quis per capillum dei vel per caput iuraverit. vel alio modo contra deum suum usus fuerit. si in ecclesiastico ordine est deponatur. Si laycus anathematizetur: et si quis per creaturas iuraverit acerrime castigetur. Si quis autem tale hominem non manifestaverit non est dubium quod divina condensatione cobereatur. Iurare ergo per creaturas est tantum crimen ut faciat depositionem vel excommunicationem et divina condemnationem. ergo non est licitum. Item Aug^o in sermone de perjurio. cum quis ait per salutem meam: salutem suam obligat deo. vel cum dicit per filios meos opignorat illos deo ut eueiat in caput illorum quod exiit de ore eius. In omni ergo iuramento aut deus testis adhibetur: aut creatura deo obligatur et opignorat. ut si sit iurare deum. scilicet testem adhibere. vel deo aliquid opignorare. Sed est iurare per qualibet creaturam. scilicet creatorem eius testem adhibere. sed qui iurat per creaturam non adhibet deum testem sue assertiois. Item non potest aliquis obligare vel opignorare creaturam deo: cum creatura dei sit. Cum ergo iurare sit vel deum testem adhibere. vel deo aliquid opignorare. ergo non est licitum iurare per creaturam aliquo modo. Item Mat. 5. dicitur. Nolite iurare oio neque per celum. quia thronus dei est etc. Ex quo reliquitur quod nullo modo licitum est iurare per creaturam. Item iuramentum est ad testificationem assertiois. sed irrationabile non potest testificari. ergo non debet iurare per creaturam irrationabilem. Contra. gen. 42. dicitur. quod Ioseph iuravit per salutem Pharaonis. Sed Ioseph comedat in omnibus. ergo licitum est iurare per creaturam. Item Paulus 2^o cor. 2. Iuravit per creaturam cum dixit. Quotidie motior per gloriam vestram

fratres. gloria appellauit illud p qd ordinat
ad gloria. s. predicatione euangelii. Iurauit
q p creaturam. quia sicut dicit Aug^o ibi. Iura
uit ap^lus. Si q ipse non peccauit. q licitum est
iurare p creaturam. Itē qridie iurat i ecclesia p
beatam virginem: et p scōs: et per res deo di
catas: s. oia ista sūt creature. g. zc. Solutio
sup illud Mat. quito. Dico vobis non iurare
eio. dicit glo. Nō iuremus p creaturas ut ve
neremur eas ultra q debem^o. Nō iurem^o p
eas ut viles extimem^o. ut. s. cum p eas iura
mus nisi iurare existimem^o. Ex h^o habet^o R^o
quia qui iurat p creaturam. aut credit aliqd
numinis eē i creatura. aut iurat p creaturam
itendēs fraudē et volēs decipere aliū. q. s. nō
credit iurasse. aut iurat p creaturam itēdens
solū ptestari q de^o sit pma fides: et auctoz
creature. Si pmo mō iurat p creaturam. ut. s.
credat aliqd numinis eē i ipa: et itēdat ve
nerari creaturam. o d q peccat peccato ydola
tric. Si autē itēdit fraudē: dicimus q talis
peccat peccato perurii. Si autē nec intendat
venerari aliqd numē i creatura: nec itēdit
dolū ad pximū: s. solū intendat ptestari p
creaturam: et in ipsa pma fide venerari. sic
dicim^o q licitū ē iurare p creaturam. nec pec
cat qui sic iurat. Et h^o ē qd dicit Aug^o 22. c.
q. i. Deus p creaturas iurare pibuit: ne ul
more gētiliū aliqd nomen deitatis caturis
esse crederem^o. vel ne creaturas cōtēptibi
les: iudicando p eas pmissa p nichilo duce
cerem^o. Quidā tamē dicūt q nō licitum sit
iurare p oēs creatas sic dcm ē. q distiguūt
q quedā sunt creature deo dicatē: et ad cul
tū diuinū mācipare. ut relique sanctorum: et
euangelii. et p has ē licitū ut dicūt iurare. p
alias autē que nō sūt hi^o nō ē licitū. et h^o ē ut
dicūt. quia alie nō admittitur i solēni iura
mēto: s. iste solū. tamē sicut dicit Aug^o cōtī
git iurare p quālibet creaturam. Un sup illud
Ro. i. Testis ē mihi deus. dicit ipē i glo. Qui
p lapidem iurat flm piurus ē: et constat q h^o
nō eēt nisi tale iuramētū obligatoriu eēt. n
antē obligaret nisi p creaturam talem iurare
cōtingeret. Ad p^o qd obiciebat i cōtra
riū dō. q pibitū ē h^o mō iurare p caturam.
ne. s. in iuratione eas veneremur. vel p eas
delū vel fraudē intēdam^o: s. nō q i iuramē
to facto p creaturam: creatorē deus auctozem
creature ptessemur: et ipm in creatura uene
remur. Ad scōs dō. q canon loquitur cōtē
quosdā qui credebāt deū scēm diuinitate;

habere capillos et caput. et tales pprie sunt
blasphemii. Ad tertiu dō. q iuramētum
duplex ē. quoddā ē assertoriū. quoddā vero
ē iprecatoriū. Iuramētū iprecatoriū est cum
aliquis sibi iprecatur penā nisi ita faciat sic
pmittit. Et dicit Aug^o i sermone de iurio
q forma vel rō talis iuramēti ē talis. p salu
tē meā et filios meos. vnde dicit. cū quis ait
p salutē meā salutē suā obligat deo. vel cui
dicit. p filios meos opignorat eos deo ut h^o
eueniat i caput eozū: qd exit de ore i pius. et
illud ē iuramētū de re futura et pmissoriū
Iuramētū autē assertoriū ē de re presenti ut
p^oterita. cū q assertorie iurat p creaturam: ipa
creatura nō adducit ut testis: imo deus q
ē auctoz creature. vnde in canone. 22. c. q. i.
Sciendum est q sancti non tam per creatu
ras q per creatozem creaturarum iurabāt:
nec in creaturis aliud q creatozem ipsarū
venerabatur: sicut Ioseph: qui p p^obonem
iurādo. h in eo venerat^o ē q dei iudicio po
situs erat i i^osimis. vnde ap^lus. Ro. 13. ois
potestas a deo ē. et sicut ad h^o idē ponit aucto
ritatē i sermone de perurio. vbi dicit q in
omni iuratione. aut deus testis adhibetur
aut creatura deo obligat: et opignorat. ut
s. h^o sit iurare deū. s. testē adhibē. al deo ali
qd opignorat. h^o ē q iurāe p q lib; caturam. s.
creatorē ei^o testē adhibē. Itē Aug^o i glo.
sup illud Ro. i. Testis ē mihi deus. dicit qui
p lapidē iurat falsum piurus ē. quia caturā
deū adhibet testē. Sicut q i adoratione vi
demus q veneratio facta creature semper
refert ad p^otipū. i. ad exemplar ut dicit
Jo. dam^o. Sicut veneratio crucis refert ad
ipm crucifixū. ita dicim^o q testificatio factā
in iuramēto p creaturas: ut p factos refert
ad ipm auctozē dcm: et iuratō factā p crucē refert
ad ipm cuius ē crux. Iurare q p creaturam
ē creatorē ei^o testē iurati adducē. Ad illud
fo qd obicit q nullus pōt creaturam deo obli
gare dō. q ille qui iurat p creaturam nō obli
gat vel opignorat illā deo. S; bonū qd ex
creatura p^oipit deo obligat et opignorat. ut
s. in illo bono pania nisi eueniat pro quo
iurat. et h^o vult dicit Aug^o. cū dicit Cū quis
iurat p filios suos. ul p salutē suā opignorat
hoc deo. i. bonū suū qd habet et p^oipit i illis
quia qui iurat p filios suos iurat p creaturam
i qua habet consolationē. et ita bonū p^oipit
ex ea. non q obligat creaturam deo p^oipit sed
bonū suū. Ex h^o p^o solutio ad illā rationem